
 

 های حقوق قضایی فصلنامۀ علمی دیدگاه 
 ۴۰تا    ۱۹صفحات ، ۱۳۹۸ زمستان ، ۸۸، شمارۀ ۲۴دورۀ ، مقالهٔ پژوهشی

 ۳۰/۰۲/۱۳۹۸تاریخ پذیرش:   - ۱۰/۰۵/۱۳۹۷تاریخ دریافت: 

 ۱۳۹۲شناختی قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز تحلیل جرم 

  شناسی، دانشکدۀ حقوق و علوم سیاسی، جرم جزا و دانشیار گروه حقوق  | حسین غلامی| 
 دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران

واحد امارت  ) دانشگاه آزاد اسلامی،  شناسی، جرم حقوق جزا و دانشجوی دکتری | رحیم نمروری | 
 امارت متحده عربی ، دبی، ( عربی ۀمتحد

 چکیده 

های  حاصل از آن، حوزه   ۀ های گسترد سیب جمله جرائمی است که آ   در اغلب کشورها قاچاق کالا و ارز از 
کرده است. مشخص است کنترل این دست    مختلف فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جامعه را درگیر خود 

نتایج   و  ابعاد  شدن  گسترده  از  جلوگیری  و  جرائم  آن زیان از  از  ها بار  و    گذار قانون اهداف    ترین مهم ، 
اجرایی و قضایی است؛ اما در این رابطه، گویی سیاست جنایی  شده برای کنشگران  های تعریف رسالت 

قبولی به  قابل  ورد ملموس و ا تبع آن سیاست جنایی اجرایی و قضایی نیز دست نکرده و به  ایران درست عمل 
همراه نداشته است؛ حال در این پژوهش با ارزیابی انتقادی قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، به تحلیل  

از منظر  تدابیر اتخ  ناکارآمدی تدابیر کیفری  اذشده برای پیشگیری از قاچاق و همچنین تشخیص علل 
ایرانی    گذار قانون توان گفت: هرچند  این پژوهش می   ۀ شناختی پرداخته شده است. در نتیج نظریات جرم 

شکل    شناسی به های علمی و دستاوردهای جرم به موضوع ورود کرده اما در تدوین سیاست کیفری از یافته 
آن تصویب قانونی بوده است که روح کلی آن با عدالت و انصاف    برایند مند استفاده نکرده و  رسمی و هدف 

اقتصاد غیردموکراتیک، آسیب  قبل  بیگانه است. گسترش  از  دیدگی حقوق کیفری، کسب درآمد دولت 
 ود. بران ازجمله نتایج اجرای این قانون خواهد ب مبارزه با جرم و قربانی شدن کوله 

 شناختی، قاچاق کالا و ارز، قانونجرم  واژگان کلیدی:
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 مسئول؛ ۀنویسند                                                               Email: gholami1970@yahoo.com 
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۲۰ 

 مقدمه
دغدغه و  مشکلات  از  در سالبسیاری  مسئولان  و  مردم  به ساختارها های  مربوط  اخیر    یهای 

از اقتصاد سیاسی است. بخش عمدهاقتصادی و بحران از این مشکلات مربوط به  های برآمده  ای 
گرفته در این حوزه است. قاچاق کالا و ارز که رفتارهای غیرقانونی و  مفاسد اقتصادی و جرائم شکل

ی آن، قبح  هاهدیدبزه های آن و عدم شناسایی  اعتباری این حوزه است؛ با توجه به ملموس نبودن زیان
ی  کاجتماعی آن بسیار پایین بوده و مقابله با آن نیازمند تدابیر خاص است. قاچاق یک تخلف گمر

منظور فرار از نظارت  ی و بهکمرز گمر   یکانه، در طول  یالا به روشی مخفکی  یجااست و شامل جابه
ترکی قاچماق به معنای گریزاندن،   ۀقاچاق برگرفته از واژ ۀ(. کلم22: 1381بنایی، ) باشدی میکگمر

است  ترک وطن  و  پیشگاهی)  فرار  از  نقل  به  نیز  103:  1393فرد،  مقدسی  در اصطلاح حقوقی   .)
ونقل کالا از محلی به محل دیگر، از یک نقطه تا چند نقطه به خارج از کشور  قاچاق به معنی حمل
داند که برخلاف قانون (. دکتر معین قاچاق را کاری می107:  1395جلیلی،  )  یا داخل کشور است

ه  کی باشد  یالاهاکتواند شامل  (، قاچاق می583:  1383معین،  )  شود.می  انجام  صورت پنهانی به
از مبادی رسمی و پس برخلاف قانون و به   آن ممنوع بوده،   ۀشور و معاملکورود آن به   طور پنهانی 

:  1385بهرامی و قاسمی،  )  شود.دولتی وارد و معامله می  شور، بدون پرداخت عوارضکررسمی  یغ
»فعل یا ترک  دارد:  قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در تعریف قاچاق کالا و ارز بیان می   1  ۀ(. ماد2

فعلی است که موجب نقض تشریفات قانونی مربوط به ورود و خروج کالا و ارز گردد و بر اساس  
قوانی  یا سایر  قانون و  آن مجازات  این  برای  ارز قاچاق ممکن است در  تعیین  ن،  و  باشد، کالا  شده 

با این حال   «.مبادی ورودی یا هر نقطه از کشور حتی محل عرضه آن در بازار داخلی کشف شود
یارانه کالای  قاچاق  مشروط،  مجاز  کالای  مجاز،  کالای  ارز،  قاچاق  قاچاق  ممنوع،  کالاهای  ای، 

های قاچاق هستند که در قانون مبارزه با قاچاق کالا و  ای از جمله گونهفهیافته و حرقاچاق سازمان
 شده است. پرداخته  هاآن  ارز به

خواری، مشکلات پولی، های اقتصادی، افزایش فقر، تسهیل انحصار و رانتاخلال در سیاست
، تضعیف لطمه به آمارهای اقتصادی، سوق دادن تجارت رسمی به سمت واردات غیررسمی و پنهان 

مناطق مرزی، صدمه به اشتغال و... ازجمله نتایج مستقیم و    ۀو کاهش تولید داخل، کُندشدن توسع
غیرمستقیم این جرم است.این جرم ازجمله جرائم اقتصادی است که مقدمات فساد جامعه و نظام  

می فراهم  را  میاقتصادی  خطر  به  را  جامعه  و  افراد  منافع  خسارت  ایراد  با  و    ازد. اندسازد 
(Lindgrensven, 2001: 128گونه از  برخی  قاچاق(.  عدم  )  های  خاطر  به  دارو(  قاچاق  مانند 
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ن ریسک آن سود فراوانی را  دپذیری تولیدکننده و شرایط آسان تولید، حمل آسان و پایین بومسئولیت 
 (. Akunyili, 2004: 19)  کندنصیب قاچاقچیان می

ها و تدابیر  حیات اقتصادی، دیدگاه  ۀ تر شدن آثار آن در عرص بارزیانبا فراگیرتر شدن این پدیده و  
به   بهاقتصادی  نیز  ایران  نتیجه  در  باشد؛  نیازها  پاسخگوی  نتوانست  از   تنهایی  دیگر  برخی  مانند 

توسل پیدا کرد؛  کیفری و مالی    های حقوقی، ناچار از دل قوانین و مقررات به ضمانتها، به  دولت
طلبید همچنان حفظ های متناسب با خود را می حلکه ماهیت اقتصادی قاچاق که اصولًا راهنضمن ای

پور،  )  شد با (.  8  :1392وطن  و تلاش   اما  غیرکیفری  و  تدابیر کیفری  پیگیری  و وجود  های گسترده 
 ۀها به نتیج ها و پیگیری ین تلاش کارگیری امکانات مختلف در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز، امروز ا به 

در قالب قانون مبارزه با قاچاق کالا   گذار قانون   ۀل نرسیده است. به همین خاطر تحلیل آخرین اراد آ ه اید 
های جلوه از سیاست جنایی کاغذی ایران در این رابطه است از منظر آموزه   ترین مهم که    1392و ارز  

نماید. در این راستا باید به چند سؤال ها لازم و ضروری می شناسی راهبرد شناختی و با هدف آسیب جرم 
توان قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز را چگونه می  ۀشناسان گفتمان جرم   مهم و اساسی پاسخ داده شود: 

های شده است؟ چالش ای تعیین در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز چه تدابیر پیشگیرانه   تبیین کرد؟ 
دست که پژوهش حاضر اند؟ و سؤالات دیگر از این  قانون و راهکارهای مربوط به آن کدم   شناختیجرم 

با   ها آن   دهی به پاسخ   دنبال به تحلیل مضمون،    و   با روش تحقیق رهیافت کیفی و روش تجزیه  است. 
لب این در قانون مبارزه با قاچاق که پیشگیری و کیفر بوده است مطا   گذار قانون توجه به دو راهبرد اصلی  

شود و در ارزیابی می   گذار قانون   ۀ شود؛ در گفتار اول تدابیر پیشگیران پژوهش نیز در دو گفتار پیگیری می 
 گیرد.های واکنشی مورد بررسی و مداقه قرار می گفتار دوم نیز ساختارها و پاسخ 

 شناختی راهبردهای پیشگیرانه . تحلیل جرم۱
ها،  بودن مجازات  بارزیانو حتی    یوُقوف بر ناکارآمد  لحاظبهقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز  

سو با  را به پیشگیری اختصاص داده و هم  (18تا    3مواد  )  ولانیفصل مستقل ط برای اولین بار یک  
المللی مبارزه با فساد، آن را بر تدابیر کیفری مقدم داشته است. راهبردهای پیشگیرانه  کنوانسیون بین 

 مدار مورد بررسی قرار داد.مدار و موقعیتتوان در دو محور جامعهقانون مبارزه با قاچاق را می
 مدار جامعهپیشگیری . ۱-۱

های آن دارای آگاهی و شناخت  قاچاق و ویژگی  ۀدی قدر مسلّم، هرگاه افراد جامعه نسبت به پد
ی طوربهکوشند؛  د در مقابله با آن مییتعاقبی آن مطلع باشند، بدون ترد   بارزیانکامل بوده و از آثار  

  ۀ شوند. در نقطگران مییکنند و هم مانع ارتکاب آن توسط دمی  یقاچاق خوددار  انجام   که هم از
تفاوت  مقابل اگر فردی از شرکت در امور کشورش کنار گذارده شود نسبت به سرنوشت آن نیز بی 
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ماند آزادی9:  1375اعتماد،  )  خواهد  و  اگر حکومت حقوق  افراد  (.  نشمارد  را محترم  فردی  های 
نست و در نتیجه، نظام  جامعه نیز در مقابل، خود را به رعایت مقررات اجتماعی موظف نخواهند دا

امنیت عمومی مختل می و  از  160:  1375زاده،  حبیب)  شوداجتماعی و نظم  یکی  (. قاچاق کالا 
نادیده توده پیامدهای  حقوق  تبعیضگیری  نیز  و  بودن  ها  پایین  است.  جامعه  سطح  در  ناروا  های 

جتماعی افراد،  مشارکت اجتماعی در مناطق مرزی، انزوای اجتماعی، پایین آمدن سطح سلامت ا
گیری قاچاق کالا در های مهم جامعه هستند که موجبات شکلتضعیف انسجام اجتماعی از آسیب

پیرامونی آورده  مناطق  فراهم  بیرا  بهبود اند.  ارز  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  راهکارهای  از  یکی  شک 
حدودی از طریق    گذار بر آن است و این هدف تاتأثیرهای  سطح مؤلفه  ی وضعیت اجتماعی و ارتقا

 دستیابی است. مدار قابلهای پیشگیری جامعهراهبردهای اصلاحی و برنامه
یا محیطی که قدیمیپیشگیری جامعه بوده و  ترین و رایجمدار  پیشگیری غیرکیفری  ترین شکل 

آن   بر  نیز  تحققی  اقدام   کرده  تأکیدمکتب  شامل  و  است،  فرهنگی  اقتصادی،  اجتماعی،  های 
  شود کند اعمال میزندگی و کار می  هاآن  هایی که فرد درشود که نسبت به محیطای می گیرندهپیش 

مدار،  از منظر پیشگیرانه هدف اصلی در ساحت پیشگیری جامعه  (.570:  1383نجفی ابرندآبادی،  )
در    هاآن  هایی است که فرد بابر محیط  تأثیرگیری شخصیت افراد از طریق  شکل  فرایندسازی  سالم

محور از رهگذر تدابیر آموزشی و پرورشی، بستری مناسب  تعامل است. در بستر پیشگیری اجتماع
ای از این نوع پیشگیری بخش عمده در نتیجهآید؛ ت شخصیت افراد فراهم میگیری درسبرای شکل

  محور نیزمدار شخصیتپیشگیری اجتماع (.61: 1393ابراهیمی، ) باشدمحور میوپرورشآموزش 
درستی سپری نشده است و برای  پذیری فرد بهجامعه  فرایند باشد که  هست؛ زیرا بر این مبنا استوار می

(.  94:  1393نیازپور،  )  های تربیتی و آموزشی تکیه کردردی و شخصیتی باید به برنامهرفع خلأهای ف
تواند موارد زیر را پیگیری نمایند:  طرح است میمدار قابلهای آموزشی که در پیشگیری جامعهبرنامه

راستای  در  جامعه  آموزش  قاچاق،  کالاهای  از  استفاده  پیامدهای  با  آشناسازی  و  جامعه  آموزش 
کنندگان، آموزش قوانین  حقوق حمایت از مصرف  شگیری و مبارزه با فقر، فساد اقتصادی، آموزشپی

 ذیلًا برخی از موارد ذکرشده که در قانون مورد   1ای اقتصادی. و مقررات و رفتارهای صحیح و حرفه
 شوند. شده است بررسی می پرداختههاآن مطالعه به

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

گیرد. به همین خاطر قانون باید  طور اخص آموزش قوانین مربوط به قاچاق کالا و ارز نیز در این مقوله قرار می . به 1
آگاهی یابند و همچنین تا    عمال خودای وضع شود که تابعان آن بتوانند به سهولت از عواقب کیفری و حقوقی اگونهبه

حد امکان موضوعات کیفری به نحو صریح در قانون گنجانده شود تا نیاز به توسل به تفسیر و اعمال سلایق شخصی 
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 کنندگان های حقوق حمایت از مصرفآموزش .۱-۱-۱
دهد. تطمیع مردم  کننده قرار میتری را در اختیار مصرف قاچاق، در برخی موارد کالاهای ارزان

 ۀ تر در نهایت منجر به تضعیف سلامتی و در نتیجه تحمیل هزینبرای استفاده از اقلام و کالاهای ارزان
الاهای غیرمجاز، ایجاد  گیرانه در برابر کشود. اجرای قوانین سختمجدد برای بازگشت سلامتی می

آموزش مصرف  تولیدکنندگان و  پیگیری  برای گزارش و  برای  یک سیستم اطلاعاتی شفاف  کنندگان 
تواند بسیاری از مشکلات کنونی را مرتفع سازد. مشخص است  شناسایی بهتر انواع کالاها و... می

گیری و انتخاب  در تصمیمشوند قیمت پایین کالا نقش کمتری  تر میکنندگان آگاهکه مصرف   هنگامی
می ایجاد  مادمحصول  با  مطابق  دستگاه  36  ۀکند.  ارز،  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  دولتی  قانون  های 

شوند که یکی از این کاشف در امر قاچاق محسوب می  قانونی، ۀ  شده در حدود وظایف محولاعلام 
مصرف دستگاه حمایت  سازمان  تول  کنندگانها،  گاهی و  آ است.  مصرف دکنندگان  از سازی  کنندگان 

رسانه ارتباططریق  و  گروهی  تشکیل    های  و  همایش  و  مصاحبه  برگزاری  نشریه،  انتشار  جمعی، 
از  دوره  یکی  تخصصی  و  عمومی  آموزشی  عهد  ترینمهمهای  بر  که  است  وظایف  سازمان    ۀاین 

مصرف  حقوق  از  است. حمایت  بالادستی    1کننده  اسناد  با  حقوق مطابق  از  حمایت  سازمان 
ازمصرف  حمایت  راهکارهای  مصرف   کننده،  شامل  حقوق  این    14کننده  از  یکی  که  است  عنوان 

 قاچاق است. ۀعناوین، مقابله با پدید
 حمایت از کالای داخلی  آموزش. ۱-۱-۲

این است تا با مشارکت دادن    دنبالبهاست، یعنی    یاجتماعی در جوامع امروز چندنهاد  ی پیشگیر
ای جرم،  مبارزه با علل ریشه  منظوربه های عمومی در قالب اقداماتی  طرح   یمختلف و اجرا   یهادهان

 ی وپرورش همگانی، ایجاد اشتغال و... از ارتکاب جرم پیشگیراعم از حمایت از خانواده، آموزش 
، پژوهشی و  های تبلیغی، فرهنگیقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، دستگاه 14ۀ نماید. بر اساس ماد

های فرهنگ و ارشاد  آموزشی از جمله سازمان صدا و سیما، سازمان تبلیغات اسلامی و وزارتخانه

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نباشد. از سویی دیگر قانون باید در دسترس تمام افراد باشد؛ بدین معنا که تابعان قانون همواره و در هر مکان علاوه بر 
(. آموزش رفتارهای 14: 1392کی به متن قانون، از مفاد و روح قانون نیز آگاه باشند )نجفی ابرندآبادی، دسترسی فیزی

ای ای نیز ازجمله راهبردهای پیشگیرانه از تخلفات اقتصادی است. منظور از رفتارهای حرفهاقتصادی صحیح و حرفه 
های  است. باید دانست هر شغل اقتصادی مسئولیت اقتصاد    ۀپذیری اخلاقی بازیگران عرصاقتصاد مسئولیتزۀ  در حو

ای آفریند. افراد باید اصول اخلاقی خاصی را که امروزه تحت عنوان اخلاق و رفتار صحیح و حرفه ای را میاخلاقی ویژه 
 (. 6: 1390شود رعایت نمایند )حنیفی، مطرح می 

 کنندگان قانون حمایت از حقوق مصرف  (12-1)بند  12 ۀماد. 1
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آموزش  موظف   اسلامی،  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  پرورش،  برنامهو  آموزشی، اند  فرهنگی،  های 
های  ویتهای ابلاغی شورای عالی انقلاب فرهنگی و اول تحقیقاتی و ترویجی را بر اساس سیاست

فرهنگ   ارتقای  داخلی،  تولیدات  کیفیت  افزایش  با هدف  ارز  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  مرکزی  ستاد 
اجرا   قاچاق،  از مصرف کالای  تولید داخلی و جلوگیری  از کالای  استفاده  به  برای گرایش  عمومی 

 نمایند. 
مقاومتیآموزش  اقتصاد  تحقق  مهم  ارکان  از  یکی  ایرانی،  کالای  از  حمایت  با    های  مبارزه  در 

ای درازمدت برای اقتصاد کشور است که اقتصاد را از قاچاق کالا و ارز است. اقتصاد مقاومتی برنامه
تک وابستگی،  مصرف حالت  و  میمحصولی  رها  کنونی  مستقل،  زدگی  اقتصادی  به  و  سازد 

یشگیرانه دارد و سازد. اقتصاد مقاومتی، رویکردی پناپذیر مبدل می ، نه متعادل و ضربههجویانصرفه
 رود مورد هجمه قرار گیرند هایی است که احتمال میضعفپیشگیری از نقطه دنبالبهبر این اساس، 

 (. 106-121: 1395جلیلی، )
 اشخاص در معرض خطر آموزش. ۱-۱-۳

حسب    یومتک رات ح ی ه و سازمان تعزیئقضا  ۀقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، قو  11  ۀمطابق با ماد
الا و  کاب جرم قاچاق  ک از ارت   ی ریشگیها و پبه پرونده   یدگیع در رسیتسر  منظوربهاند  موظف   مورد، 

ت آموزش ی با اولو  ی آموزش همگان  ۀبرنام  ی ن و اجرا یتدو  -آورند: »ثر را به عملی ارز اقدامات ز
 الا و ارز«. کاشخاص در معرض خطر جرائم قاچاق 

 . پیشگیری موقعیت مدار ۱-۲
میلادی مطرح   1970  ۀهای پیشگیری اجتماعی، از اواخر دهدر کنار دیگر شیوه پیشگیری وضعی  

احوال و شرایطی است که  و نظریه به اوضاع،  ناظر  پیشگیری وضعی  اقدامات  پردازی شده است. 
شناسی، وضعیت ماقبل  و احوال که در جرم   دهند. این اوضاعمجرم را در آستانۀ ارتکاب جرم قرار می 

یا وضع پیشبزهکاری  دارند،  یت  نام  یا    فرایندجنایی  تحریک  را  مجرمانه  به عمل  اندیشه  از  گذار 
(. پیشگیری وضعی به این معناست که قبل از ارتکاب  74:  1390خانعلی پور،  )  نمایندتسهیل می

جرم باید کاری کرد تا مجرم از ارتکاب جرم منصرف شود لذا بدین منظور گاهی فرصت از مجرم 
شود؛ بنابراین این نوع  گرفته می اهی جلوی دسترسی مجرم به وسایل ارتکاب جرم شود و گ گرفته می

(. پیشگیری 20:  1388خلفی،  )  اندپیشگیری را سلب ابزار و فرصت ارتکاب جرم از مجرم دانسته
دربرگیرند کاهش   ۀوضعی  یا  بردن  بین  از  از طریق  که  است  غیرکیفری  تدابیر  و  اقدامات  مجموعه 

مناسب  فرصت وقوع جرم های  موقعیت Clark, 1995: 91)  برای  و  دادن شرایط  نامناسب جلوه  و   )
ارتکاب جرم، جلوگیری میپیش  از  بر  6:  1387چاله چاله،  )  کندجنایی  این شیوه،  راهبردهای   .)
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در راستای پیشگیری از  گان تمرکزیافته است.  دیدبزه تغییرات محیطی، کنترل بزهکاران و حفاظت از  
منظور کاهش  کارگیری اقدامات لازم بههمواره به اتخاذ تدابیر مناسب و به شناسانجرم برخی از جرم 

شود و همچنین تغییر رابطه بین بزهکار و  هایی که موجب رفتار بزهکارانه میها و موقعیتفرصت
الگوی جرم بنسون برای شناسایی   ۀ(. با توجه به نظری100:  1387رجبی پور،  )  اندکرده  تأکیده،  دیدبزه 

سهفرصت جرم  ارتکاب  است:  های  ضروری  غده1گام  شناسایی  جرم .  کردن  .  2  زا؛های  پیدا 
  گرفته های شکل. تعیین نوع فرصت3کنند و  ها را برای ارتکاب جرم ایجاد میمسیرهایی که فرصت

(Benson et al, 2009: 183نسخ آخرین  کلارک  و  پیشگیری یافتکامل  ۀ(.کورنیش  از  شیوه  این  ته 
افزایش  .  1اند:  گردد تشریح کردهغیرکیفری را با معرفی پنج طریق که هرکدام به پنج تکنیک تقسیم می

.  5؛  هاکاهش تحریک  .4  ؛کاهش منافع بزهکاری.  3؛  افزایش خطر بزهکاری.  2  ؛تلاش بزهکاری
 .(1 :1389اشراقی، ) های مربوط به بزه حذف بهانه

محسوسی بر سایر تدابیر غلبه    نحوبهو ضعی    ۀزه با قاچاق کالا و ارز تدابیر پیشگیراندر قانون مبار
سازی اطلاعات، الکترونیکی کردن اسناد و نظارت  هایی با کارکرد یکپارچهدارد. مقنن از گذر برنامه

بیر  فناورانه بر مبادی ورودی و خروجی و مسیرها، درصدد پیشگیری از قاچاق کالا است. بررسی تدا 
  افزایش تلاش و افزایش خطر ارتکاب جرم   ۀدهد که این تدابیر عمدتاً برپایفوق نشان می   ۀپیشگیران

 گیرند. جداگانه مورد بررسی قرار می صورت بهتحلیل هستند. ذیلًا برخی از این تدابیر قابل

 . شناسایی و رهگیری کالا ۱-۲-۱
کی و  یتجارت الکترون  ۀجامع توسع  ۀک و برنامیپنجم توسعه و قانون تجارت الکترون  ۀدر برنام

جامع راهبردی  سند  کالا  صراحت بهاطلاعاتی    ۀدر  کدهای  اشاره  یبه  خدماتی  و  و  ی  است  شده 
 عنوان بهع کالا و خدمات  ی همچنین در طرح تحول اقتصادی دولت، ساماندهی و اصلاح نظام توز

ن اساس، طرح انضباط بازار با  یبر هم  .محورهای اصلی طرح مذکور مورد توجه قرار گرفتکی از  ی
»ا از  ظرف یاستفاده  و  فرصت  تا  شد  اجرا  کد«  ایران  برای  کافی  بخش  ی ت  در  اساسی  تحول  جاد 

ی از  یسازی نظام گردش کالاع کالا و خدمات و متعاقباً انضباط بازار و شفافی ساماندهی نظام توز
د مبارزه با قاچاق کالا  ی که پس از ابلاغ قانون جدا کند؛ درحالی ینگ ملی کالا را مهی ی کدق اجرا یطر

توانست نقش محوری در طرح  کد میستم ایرانیاری معتقدند که سید. بسیو ارز این برنامه منتفی گرد 
های وارداتی یری کالاگکی از ابزارهای مورد استفاده در ره یفا کند و  یی و خدماتی بازار ایانضباط کالا

 .شد ی کالاهای قاچاق محسوب میی ای برای شناسامشخصه عنوانبهو 
می   13  ۀماد بیان  قانون  بهاین  بادارد:  که  خارجی  کالاهای  رهگیری  و  شناسایی    انجام  منظور 

از کالاهای قاچاق یا فاقد مجوزهای لازم از    هاآن  شود و تشخیصتشریفات قانونی وارد کشور می
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کالای   ارائقبیل:  به  منوط  تجاری  کالای  ترخیص  غیراستاندارد،  و  غیربهداشتی  تقلبی،    ۀ جعلی، 
دریافت شناسگواهی ثبت گواهی  ۀکالا، شناس  ۀهای  و شماره شناسهرهگیری،  توسط ها  فوق  های 

فروشی، منوط به نصب  گمرک است. در هر حال توزیع و فروش کالاهای وارداتی در سطح بازار خرده
رهگیری« است و در غیر این صورت کالاهای    ۀکد« و »شناسکالا یا ایرانۀ  ناساین دو شناسه »ش

یک این ماده: وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف    ۀبنا بر تبصر  .شوندمذکور قاچاق محسوب می 
های تخصصی مرتبط، برای شناسایی و رهگیری کالا از بدو ورود تا سطح  است با همکاری دستگاه

بهره سامانه  ۀعرض  با  فناوریای  از  امکان گیری  و  ایجاد  چندبعدی  یا  دو  رمزینه  ازجمله  نوین  های 
همچنین توزیع و فروش کالاهایی که با    .مزبور فراهم نماید  های مرتبط را از سامانهگیری دستگاهبهره 

استفاده از هرگونه معافیت قانونی از قبیل ملوانی و تعاونی مرزنشینی به کشور وارد شده است در هر  
 باشد. رهگیری میۀ کالا و شناس ۀنقطه از کشور منوط به نصب شناس 

 . نظارت و کنترل گمرک۱-۲-۲
مدار در سیاست جنایی های پیشگیری موقعیتید یکی از دیگر شیوه نظارت گمرکی را با  ۀتوسع

  ۀدر مهار قاچاق کالا است. از جمله توسع  نوین ایران دانست که نشانگر تقویت گفتمان پیشگیرانه
فعالیت بر  گمرکی  بازارچهنظارت  آزاد،  مناطق  بازرگانی  و  تجاری  ساهای  و  مرزی  مبادی  یهای  ر 

جاد امکانات و  ی با ا  ق ویز از طریخهای قاچاقی و استانیای زهای درورودی و خروجی خصوصاً مر
ابی گمرکات مسافری و  ی های ارزهای مداربسته در محوطهکی، مثل نصب دوربین ی زات الکترونیتجه

ری افرادی که قصد یی و دستگیدر معابر رسمی، احتمال شناسا  XRayهای  ها و وجود دستگاهفرودگاه
به  حتی کالاهای قاچاق کما خارج کردن  یوارد و   دارند؛ همچنحجم  را  از چشم مأمورین  ن یدور 

های تندرو حامل کالا و  ی قایقیی جهت شناسایای های راداری سطحی در مرزهای درنصب دستگاه
 باشد. د میی های جدکارگیری فناوریگر بهیهای دز از نمونهیشناورهای مشکوک ن

بنیاد  ستم وب  ی ستم رمزگذر مرزی، اجرای س ی ر: استفاده از س ی اقداماتی نظ ر  ی ان اخ ی گمرک طی سال 
کوداپلاس، اجرای  ی ستم آس ی ن سند ملی راهبردی فناوری اطلاعات و ارتباطات، استقرار س ی ارزش، تدو 

مان ی س  الکترون ی ستم  جا )   کی ی فست  هوشمند  یگز ی برخط(،  کارت  پروان   ۀ پت   جای به نی  و  گمرکی،    ۀ عبور 
ر در تعدادی  ی ستم انتخاب مس ی تی، اجرای س یکودای جهانی در برخی از گمرکات ترانز ی س ستم آ ی استقرار س 

ری  ی شگ ی داده که بدون شک در امر پ   انجام   گمرک را   26واحد تجاری در    ۀ ستم پنجر ی از گمرکات و اجرای س 
  حمل ا سازمان راهداری و  ی بخش بوده است و  ادی نتیجه یاز بروز قاچاق کالا در مبادی رسمی تا حدود ز 

 ها در جاده استفاده کرده است. ابی و کنترل محموله ی برای رد   GPS  ستم ی ای از س و نقل جاده 
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زمینی اعم از خالی یا حامل کالا که وارد قلمرو   ۀآبی، هواپیما و وسایل نقلی ۀهرچند وسایل نقلی
می ماد سرزمینی  اساس  بر  بدون  103  و   102ۀ  شوند  نیستند،  مجاز  گمرکی،  امور    انجام  قانون 

منظور حصول اطمینان از  به  11  ۀ سو مادتشریفات گمرکی کالایی را تخلیه یا بارگیری نمایند؛ از یک
کالاهای وارداتی به قلمرو   ۀکلی  کرده است،   بینیپیش  های گمرکی، رعایت مقررات مربوط به کنترل 

های  کارگیری تجهیزات و شیوه هایی مانند مدیریت خطر، بازرسی، منظم یا اتفاقی، بهگمرکی با شیوه 
، قانون گمرک را موظف  3  ۀنوین بازرسی مورد بدرقه یا مراقبت قرار گیرد؛ از سوی دیگر بند ط ماد

آهن که  های راهها، ایستگاهها، فرودگاهی: انبارها، باراندازها، اسکلهنموده است اماکن گمرکی؛ یعن
شود را به ابزارهای پیشرفته  تشریفات گمرکی استفاده می   انجام   برای انباشتن و نگهداری کالا جهت

 های نوین مجهز نماید. و فناوری
صنعت، معدن و تجارت    ۀنقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در همین راستا وزارتخا  6  ۀبند ث ماد

با همکاری دستگاه تا  است  اجرایی ذیرا موظف ساخته  به شناسههای  نسبت  ۀ دار کردن کلیربط 
انبارها و مراکز نگهداری کالا، ثبت مشخصات مالک کالا، نوع و میزان کالاهای ورودی و خروجی 

زحمت انداخته  اق، مرتکب را به  ن دسته از اقدامات با دشوار نمودن ارتکاب قاچیاقدام کند. در واقع ا
 دهد. ش می یافزا  یو یارتکاب را برا  ۀنی و هز

تدابیری از قبیل بازرسی در مبادی ورودی و خروجی، ردیاب در خودرو و شناور و نصب برچسب  
گردآوری می را  زیادی  اشخاص  اطلاعات  کالا،  بر  اتخاذ  شناسایی خودکار  نیازمند  بنابراین  کنند؛ 

که اطلاعات  تدابیری هستیم  افشای  و  افراد  به حریم خصوصی  تعرض  مقابله کند؛ وگرنه    هاآن  با 
طبیعی    ۀابزارهای پیشگیری از وقوع جرم در عمل به پوششی برای کنترل افراد تبدیل خواهد شد و نتیج

این عمل تعرض به حریم خصوصی افراد، انتقال احساس ناامنی مصنوعی به شهروندان و کاهش  
های فوق از جمله  (. نگرانی32:  1389ابراهیمی،  )  های پیشگیرانه خواهد بودرنامهمشارکت آنان در ب

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز تصویب گردد. مطابق این   5  ۀماد  1  ۀدلایلی بود که موجب شد تبصر
اطلاعات سامانه  :تبصره  به  غیرمجاز  دسترسی  راه»هرگونه  بههای  و  اندازی شده  قانون  این  موجب 

  شود.« جرم است و مرتکب به مجازات از شش ماه تا دو سال حبس محکوم می  هاآن  شای اطلاعات اف
اندازی های راهاین تبصره دو عمل را جرم دانسته است. اول، دسترسی غیرمجاز به اطلاعات سامانه

ند  ؛ بنابراین حتی اشخاصی که دارای حق دسترسی به سامانه هستهاآن شده و دوم، افشای اطلاعات
 گیرند.نیز مشمول قسمت اخیر تبصره قرار می 

با ماهواره در مکان تبادل اطلاعات  تونلمحدودیت  از جمله  های بسته و  اماکن  قبیل  این  ها و 
منطقه یا  مکان  ردیابی  ابزارهای  ابزارهای  ایرادات  به  نسبت  نیز  زیاد  ایرادات  محور است. همچنین 
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کنند. چراکه صرفاً آن دسته  انتظارات زیادی را برآورده نمیکه  شود؛ اینفعلی شناسایی کالا مطرح می
شود؛ بنابراین  شود و یا از آن خارج میکنند که یا وارد محل بازرسی میاز محتویاتی را شناسایی می

اند، استفاده از این ابزار سنتی  گر رادیویی تجهیز نشدهطور مثال با دستگاه خوانش هایی که بهدر مکان
 نخواهد داشت.  عملی ۀفاید

 اسناد کردن. الکترونیکی ۱-۲-۳
تر، پیشگیری وضعی نسبت به پیشگیری اجتماعی  بیشتر و سریع  تأثیرجمله  به دلایل مختلفی من

موقعیت به حذف  را  ما  پیشگیری وضعی  رویکرد  پیگیری  و  دارد  قرار  اولویت  و فرصتدر  های  ها 
مدار بودن، کسب سود مادی  (. در اینجا منظور از فرصتNewman, 2003: 6)  کندزا رهنمون میجرم 
به وجود آمدن فرصت مناسب برای    ۀدر نتیج م نیز جرائمی است که  ل جرم است؛ و منظور از جرب  از ق  

مرتکب حاصل می برای  و کاهش خطر  مادی  از Cornish, 1985: 456)  شوندکسب سود  یکی   .)
  که خارج کردن کالا از قلمرو گمرکی بدون سنتی از اسناد است. ازآنجاییۀ  زا استفادهای جرم موقعیت

  ۀ ، پروانیگمرک  ۀ، پتی گمرک  ۀمانند پروان  یاسناد مثبت  گمرک  ۀطریق ارائ  تشریفات قانون عمدتاً از  انجام 
پروان ترخ   ی کارت مسافر  ، یصادرات  ۀعبور،  ماد  موضوع)  ص کالایو قبض سپرده موجب  اول   ۀ بند 

 گذار قانونپذیرد، ( صورت می33 ۀموضوع ماد) خلاف واقع و جعلی ی( و حتی مجوزهای کتب117
نامه اجرایی قانون امور گمرکی مصوب آیین  5ۀ  سو در مادب جرم، از یکارتکا  ۀبا هدف حذف زمین

به29/12/1391 است  را موظف ساخته  نوین،  کنترل   انجام  منظور، گمرک  فناوری  از  های گمرکی 
های مسئول کنترل را  نامه سازمانهمان آیین  7 ۀد و در بند ت مادی اطلاعات و پرتونگاری استفاده نما

الکترونیکی به گمرک    صورت بهها و مجوزهای مرتبط به گمرک را  ناد، مدارک، گواهیملزم نموده که اس
  ، ذیل فصل پیشگیری از قاچاق  ، قانون مبارزه با قاچاق کالا  6  ۀارائه کنند. از سوی دیگر در بند ب ماد

امور اقتصاد و دارایی، راه و شهرسازی را با هدف افزایش دقت در کنترل و بازرسی کالا    ۀوزارتخان
و مسیرهای حمل مبادی ورودی و خروجی  نموده است،  مناسب  موظف  فنی  امکانات  به  را  ونقل 

ن اقدامات  یاز ا یبرخ  ونقل و نظایر آن را الکترونیکی نماید.تجهیز و کلیه اسناد ورود، صدور، حمل
قانون مبارزه   6  ۀدهد. بند ج و چ مادش مییرا افزا   ی ریگر خطر دستگید  یاب جرم را دشوار و برخ ارتک 

حمل وسایل  و  شناورها  تجهیز  ارز،  و  کالا  قاچاق  جادهبا  سامانونقل  به  کالا  نیز    ۀ ای  و  ردیاب 
 است.  کردهبخشی به تردد و توقف شناورها را الزامی انضباط

 عنوانبهونقل،  بخشی به وسایل حملدار کردن انبارها و انضباطاسهالکترونیکی کردن اسناد و شن
شده است.  بینی پیشهای عضو ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز  دستگاه  ۀوظایف ذاتی پیشگیران

نتیج  گذارقانون به  ابزارها  از  برخی  اینکه  علم  نمی  ۀبا  منتهی  انتظار  افزایش  مورد  هدف  با  شود 
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های عضو ستاد را ملزم  ها را دنبال نموده و دستگاهیر پیشگیری، تلفیق و ترکیب تکنیکاثربخشی تداب
ونقل و مراکز نگهداری کالای قاچاق را از طریق اعمال نظارت  است تا مسیرهای ورود و حمل  کرده

 تردید این نظارت های لازم پرخطر ساخته و احتمال دستگیری مرتکبان را افزایش دهند. بیو مراقبت
جز از طریق یک ساختار سازمانی مناسب و تخصصی بودجه و امکانات لازم میسر نخواهد بود که  

 یک تکلیف از آن یاد نموده است.عنوان به 10ۀ بند الف ماد
 زدایی. پیشگیری از گذر جاذبه۱-۲-۴

بنابراین  ای که منفعت ارتکاب جرم برای مرتکب از بین برود؛گونه زدایی یعنی اقدام کردن به جاذبه 
که مرتکب طوری کارگیری تدابیری، منافع مورد انتظار را کاهش یا به حداقل رساند به و به   بینی پیش باید با  

منظور به   گذار قانون فایده از گذر اندیشه به عمل مجرمانه منصرف شود. در همین راستا،  هزینه   ۀ با محاسب 
سو تشخیص کالاهای قاچاق یا فاقد مجوز، مانند کالاهای جعلی، غیربهداشتی، غیراستاندارد، از یک 

رهگیری، ثبت گواهی ۀ  کالا، شناس  ۀ های دریافت شناس گواهی   ۀ ترخیص کالاهای تجاری را منوط به ارائ 
رداتی در سطح بازار شناسه توسط گمرک نموده و از سوی دیگر توزیع و فروش کالاهای وا   ۀ و شمار

ها، قاچاق محسوب نموده تا از این طریق شهروندان را فروشی را در حالت عدم نصب این شناسه خرده 
آگاه و در نهایت به عدم خرید تشویق نماید؛  ها آن  به جعلی، تقلبی، غیربهداشتی و غیراستاندارد بودن 

 رساند.حداقل می امری که تصور کسب منفعت از طریق قاچاق برای مرتکب را به  
 محورراهبردهای واکنش  شناسیتحلیل جرم .۲

که این اهداف    1اهدافی را در نظر داشته است   در تبیین قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز  گذارقانون
به اما  است؛  متبلور شده  امنیتی  و  اقتصادی، سیاسی  اجتماعی،  فرهنگی،  مختلف  اشکال  نظر  در 

دلایل مختلف از مقصد خود دور شده است. کمک به انحصارگرایی دولت در  به    گذارقانونرسد  می 
جریمه  تأمینتجارت،   قبال  از  دولت  برای  ثروت  و کسب  جریمه)  هادرآمد  خزانه(،  واریزی  به  ها 

ارزش  و  اخلاقی  اصول  پاسختضعیف  امنیتی شدن  از طریق  اجتماعی  به  های  رساندن  وآسیب  ها 
کیفیت شدن تولیدات داخلی از جمله  چنین کمک به انحصارطلبی و بیبران یا مرزنشینان و هم کوله

نتایج اجرای قانون مورد مطالعه بوده است. از سویی دیگر قاچاق در بسیاری از مواقع نوعی تهور و  
های محلی و در مناطق مرزی، قاچاق انواع کالاها  کشد و برخی از فرهنگشهامت عرفی را یدک می

دهی به این جرم  به همین خاطر پاسخ  .دانسته و اعتقادی به جرم بودن آن ندارند  شرعی  ۀ را بیع و معامل
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

. پاسداری از اصول اخلاقی و  2دولت؛    . حمایت از تجارت و تأمین درآمد1اند از:  ی از این اهداف عبارت . برخ1
. حمایت از تولید  3های حاکم بر جامعه؛  ارزشی با جلوگیری از ورود کالاهای غیرمجاز و مغایر با اصول و ارزش 

 . صیانت از بهداشت جامعه. 4داخلی؛ 
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دهی نباید استفاده  پاسخ ۀشود؛ اما این بدان معنی نیست که از این شیومعمولًا با شکست مواجه می
شود بلکه در برخی موارد کرد و نیز شکست مبارزه با قاچاق صرفاً به ضعف قوانین ماهوی مربوط نمی

ین دادرسی کیفری است علت اساسی ی قهری نقص قوانین آ  ۀبدون مجازات ماندن بزهکار که نتیج
 (. 66و  16: 1395آقازاده، ) روداین مهم به شمار می

 به قواعد مربوط به دادرسی افتراقی  وجهت. عدم ۲-۱
گردد، بنگر  برمی  1905تفکیک موضوع جرائم اقتصادی از دیگر جرائم در غرب به سال    ۀسابق

اولین شخصی بود که بین جرائم خیابانی و جرائم اقتصادی تفکیک قائل شد. ساترلند هم در سال  
شده در ایران تاکنون تنها جایگاه جرائم  سفید را مطرح کرد. در مطالعات ثبتمفهوم جرائم یقه  1940

بررسی کیفری  حقوق  در  بهاقتصادی  و  است  کیفری  شده  حقوق  کارکردهای  نیز  جزئی  صورت 
که مشخص است تداخل  همان طور(. اما 61: 1386ولیدی، ) گرفته است اقتصادی موردتوجه قرار

های  گیری و زمینهه به علل شکلمواد قانونی ماهوی، شکلی و ساختارهای قضایی وجود دارد. با توج
برنامه در  تفاوت  جرائم،  انواع  ضرورت  متفاوت  متفاوت،  پاسخ  اتخاذ  ضرورت  پیشگیری،  های 

دادرسی سریع در جرائم اقتصادی و... دادرسی افتراقی و جداسازی ساختارهای قضایی مربوط به  
د شکلی آن، امروز از  جرائم اقتصادی ضروری است. حقوق کیفری چه در بعد ماهوی و چه در بع

فنی و   ۀکند که بیشتر جنبانگاری میکارکردهای سنتی خویش فاصله گرفته است و رفتارهایی را جرم 
هایی مثل حقوق کیفری اقتصادی  توان با صراحت اظهار داشت که شاخهتخصصی دارند؛ بنابراین می

 1(. 27: 1390نجفی ابرندآبادی، ) نشان از فنی شدن حقوق کیفری دارد 
های دادرسی افتراقی بهره بگیرد. بر آن بوده است تا از شیوه   گذار قانون در موضوع مورد مطالعه نیز  

 ۀدهند کار بین نهادهای مختلف قضایی و شبه قضایی، تعدد کاشفین و کنشگران مربوطه نشان تقسیم 
پاسخ تقسیم  در  هم کار  است.  قاچاقدهی  جرم  انواع  از  تعدادی  به  رسیدگی  صلاحیت   2اکنون  در 
های عمومی است، برخی در صلاحیت دادگاه اطفال و نوجوانان، برخی دیگر در صلاحیت دادگاه دادگاه 

بدوی   ۀ وظایف سازمان تعزیرات. در مورد برخی تخلفات که در مرحل  ۀ انقلاب و مصادیقی هم در حوز 
نظر کنند؛ این عمال تجدیدنظر قضات دادگاه نیز باید ا  ۀکنند در مرحل شعب تعزیرات حکم صادر می 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

کیفری ویژه، مباحث کشف و تحقیق جرائم   ۀنی کردن فرآیند رسیدگی و نیاز به ادلیی مانند خاص و فهاضرورت   .1
دادرسی را ضروری   متفاوت در  اتخاذ رویکرد  نهادها و کنشگران  ی م اقتصادی  سازد. رویکردی که هم در خصوص 

رسی کیفری را دگرگون اثبات، قواعد سنتی و کلاسیک داد  ۀادل  ۀ دادرسی و هم در مورد شیوه و فرآیند رسیدگی و هم دربار
 (.6:  1393یت، نپاک نک: سازد )یم 

 آوری، عرضه و خریدوفروش ماهی خاویار.خرید، نگهداری و حمل کالای قاچاق و یا صید، عمل .2
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کنند و فقط برای تبدیل جزای نقدی پرونده باید به که شعب تعزیرات حکم صادر می در حالی است  
شود. فرستاده  قضایی  است    1دستگاه  در   منظور به   گذار قانون شایسته  تشتت  و  تهافت  بروز  از  احتراز 

ن رفتارهای خارج از شمول استنباطات و حدوث اختلاف نظارت قضایی، در بازنگری و اصلاح قانو 
 ی ماهی خاویاری، حمل و نگهداری و اخفا  ۀ مصادیق قاچاق کالا ازجمله صید، خریدوفروش و تهی 

گفتنی است که فصل ششم قانون مبارزه با قاچاق کالا   اضافه نماید.   44  ۀ کالای قاچاق را نیز به متن ماد
هایی که ارتباط کامل و مستقیم فعل ل یا ترک یافته و برخی از فع به جرائم مرتبط با قاچاق کالا اختصاص 

، گمرکی  گمرکی، خریدوفروش اسناد مثبت  با جرائم قاچاق کالا و ارز دارند مانند: جعل اسناد مثبت
مکرر از اسناد مثبت  گمرکی کالا، مقاومت مسلحانه در برابر مأمورین، خودداری مأمورین از   ۀاستفاد 

جرائم مرتبط با قاچاق   ۀ که رسیدگی به کلی   اند در حالی ری شده انگا تعقیب مرتکبان قاچاق و... جرم 
 (.96:  1395آقازاده، )   های عمومی استکالا در صلاحیت دادگاه 

 مجرمیت ۀتقدم امار  .۲-۲
امارۀ مجرمیت در معنای اصطلاحی عبارت است از هر دلیل و یا امری اعم از آثار، علائم، شرایط 

ات، موجبات و شواهد، مدارک و اوراق و وسایل ارتکاب جرم که و احوال، کیفیات، مقتضی  و اوضاع 
تواند مربوط به عمل مجرمانه واقع شود یا در شخص عامل مشاهده گردد و قاضی را در اتخاذ تصمیم می 

رغم جایگاه اصل برائت در (. به 28:  1384شاملو،  )  قضایی متناسب و لازم درباره عامل کمک نماید 
ن آن بر دیگر اصول و قواعد حقوق جزا در موارد خاصی از اعمال این اصل امور کیفری و حاکم بود 

کننده است مقام تعقیب ۀ  که اصل برائت حاکم بوده و بر عهدشود؛ در چنین مواردی در حالی عدول می 
ارائه   ۀ گناهی خود ندارد، وظیفکه ارکان مادی و معنوی جرم را اثبات کند و متهم تکلیفی به اثبات بی 

ج  می ه اب دلیل  قرار  متهم  دوش  بر  و  شده  ناتری،  )  گیرد جا  این 290:  1383شمس  در  عبارتی  به  (؛ 
گناهی خود را مجرمیت داده و این متهم است که باید بی   ۀ وضعیت اصل برائت جای خود را به امار 

(. معکوس شدن بار اثبات دلیل محصول برهم خوردن توازن بین اصل 71:  1395آقازاده،  )   ثابت نماید 
های اشخاص و سیاست تسهیل اثبات جرم به نفع این سیاست اخیر است. در ایت حقوق و آزادی رع 

های فردی و در شرایط غیرعادی و آزادی   های عادی، این توازن به نفع حقوقشرایط معمولی و جرم 
: 1390تدین،  )   خورد های فردی به هم می های جهانی، این معادله به ضرر حقوق و آزادی مانند جرم 

 کند. ها ضرورت عدول از این اصل را ایجاب می سان برخی شرایط و موقعیت بدین   (؛ 235
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دادسرای  رأی    این دست از جرائم و لزوم تخصصی شدن فرآیند رسیدگی و صدور  روزافزونبه نظر با توجه به اهمیت    .1
یی از  گوپاسخ صد از سیستم قضایی کنونی منفک شود تا انتظار    صفرتا  صورت به تخصصی و دادگاه تخصصی باید  

 ربط نیز وجود داشته باشد. ی ذ مسئول و دستگاه 
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های جهانی نظیر: جرائم  های علیه امنیت، جرم شرایط و اوضاع و احوالی که در برخی از جرم 
گناهی به  بیشوند که فرض  های اقتصادی مانند قاچاق کالا وجود دارند که باعث میجنگی یا جرم 

توان مبتنی بر دلایلی  مجرمیت را می ۀ  مجرمیت بر اصل غلبه پیدا کند. اما امار  ۀ کنار نهاده شده و امار
مجرمیت    ۀ تناسب بین نفع عمومی و نفع متهم، تقدم امار  پیچیدگی جرائم؛  واحوال؛اوضاع  از جمله:

به شیو توجه  با  روینویسی همقانون   ۀموضوعی است که  تعزیرات  محاک ۀ  اکنون  و شعب  قضایی  م 
 گرفته است.  حکومتی قرار

 اداری  ۀبخشی به مداخل. اولویت۲-۳
ر مقابله با جرم، شکل اداری  حلگرانه، همواره یکی از راهسیاست جنایی سرکوب   در پهنۀ ها و صُو 

  های مختلف اجرایی بوده است. اکنون در خیلی ادارات و سازمان  ۀاختیارات وسیع و مداخل  ی و اعطا
اجرای کیفری  از کشورها در موارد بسیار و مسائلی که عدم رعایت قواعد و مقررات دارای ضمانت

می جاری  و  معمول  ضمانتباشد  است،  اعمال  و  تعیین  برای  اداری  مراجع  صلاحیت  اجرای  که 
به رسمیت شناخته می زمینکیفری  در  در    ۀشود.  تحولاتی  مالی شاهد  و  اقتصادی  با جرائم  مبارزه 

توان در مورد مراجع اداری تخصصی که گاه دارای  ست جنایی کشورها هستیم، این تحول را می سیا
تحقیقات اولیه یا حتی تعقیب فرد هستند، مشاهده کرد. یکی از کنشگران اداری    ۀاختیاراتی در زمین

 باشد. دهی را برای آن صادر کرده است سازمان تعزیرات حکومتی میپاسخ ۀ اجاز گذارقانونکه 
اولیۀ  توسع   لحاظبه که  جا ن آ   از  پرونده   ۀ صلاحیت  به  رسیدگی  در  حکومتی  تعزیرات  های شعب 

یارانه  قاچاق چنین کالاهایی، عملًا غالب قاچاق کالای مجاز، مجاز مشروط و  فراوانی  با وجود  ای 
شوند؛ و در شعب تعزیرات حکومتی مورد رسیدگی و اتخاذ تصمیم واقع می   های قاچاق کالا پرونده 

های شبه قضایی خود فاقد آیین دادرسی این در حالی است که شعب تعزیرات حکومتی در رسیدگی 
جز کننده، به کیفری جامع و مدون بوده و رعایت الزامات قانون آیین دادرسی کیفری برای شعب رسیدگی 

 نامه تعزیرات حکومتی فاقد الزام قانونی است.نون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و آیین قواعد مصرح در قا 
مقامات  از  بسیاری  عدم صلاحیت  است  وارد  تعزیرات  در شعب  رسیدگی  بر  که  ایرادی  البته 

مادرسیدگی  است.  تخلفات  به  مورد   11  ۀکننده  آیین  قانون  و  سال    آن  ۀناممطالعه  در  به    1393که 
کننده به قاچاق باید  تصریح کرده است که قضات شعب رسیدگی  ، دولت رسیده است   تصویب هیئت 

سای پیشین نیز باید تائید شود؛ ؤ از طریق آزمون کتبی و عمومی جذب شوند و صلاحیت علمی ر
سازمان تعزیرات حکومتی جذب کارکنانی است که از طرق دیگر جذب  ۀ  این در حالی است که روی

  ۀ اعتراض در دیوان نبوده و اعاداین شعب متأسفانه قابل  یو از سویی دیگر آرا اند  سازمان مذکور شده
 غیرممکن است. هاآن دادرسی برای
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 رسیدگی و محدودیت فرصت دفاع  فرایند. سرعت ۲-۴
و    مدار بودن و فوریت رسیدگیهای بارز دادرسی کیفری قاچاق کالا و ارز سرعتاز مشخصه

ا اعتقاد بر اثربخش بودن سرعت رسیدگی و تعیین تکلیف قطعی اتخاذ تصمیم نهایی است. مقنن ب
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز   45  ۀهای کیفری در امر پیشگیری پسینی در مادو اعمال واکنش

 نموده است. تأکیدفوریت رسیدگی به
این رویمضافاً  برخلاف  جدید  قانون  برای   ۀکه  اصولی  و  منطقی  اقدامی  یک  در  قانونی سابق، 

تحقیقات و   انجام  مواردی که احراز واقع امر برحسب نوع و ماهیت جرم و با تخلف ارتکابی مستلزم 
نموده که طی آن مقام   بینیپیشای را  بررسی کارشناسی و صرف زمان بیشتری باشد، مکانیسم ویژه 

اداری()  کنندهرسیدگی  و  قضایی  از  شده  اعم  مکلف  مقرر،  وقت  پایان  را    در  تأخیر  علت  است 
قانون جدید  45 ۀصورت مکتوب و مدلل به مقام مافوق خود گزارش نماید. مستنبط از مدلول مادبه

ها، نظارت استطلاعی بوده و مقنن  این است که نظارت مقام مافوق نسبت به روند رسیدگی به پرونده
آن کافی برای رفع تکلیف تلقی نموده و عمل به این   تأییدیاز به  صرف گزارش به مقام مافوق را بدون ن

باشد؛ لذا در مراحل بعدی  الزامی می  ،ماهههم در پایان مهلت یکآن  ، تکلیف نیز برای یک نوبت
فاقد   گزارش،  اعلام  از  پس  رسیدگی  تطویل  و  نیست  مافوق  مقام  به  گزارش  ارسال  به  نیازی 

 . باشداجرای خاص و مصرح میضمانت
منظور جلوگیری از سندسازی مرتکبین ی و به گذارقانون برای اولین بار در طول    گذار قانون همچنین  

و سوءاستفاده آنان از اسناد ساختگی، موهوم و غیرواقعی، مکرر و غیرمرتبط و غیرمستند، محدودیت 
عذر موجه از سوی   ئۀا ارا کرده که ب  بینی پیش ای را برای پذیرش دلایل و اسناد مثبت  گمرکی  روزه زمانی ده 

 1تمدید خواهد بود.قابل   روزه دیگر کننده، این مهلت برای ده  متهمان و با تشخیص مرجع رسیدگی 
فقط به اصول اسناد   گذارقانونگردد که اولًا،  قانون یادشده معلوم می  52  ۀبا مداقه در مقررات ماد

اسناد و مدارک فاقد اعتبار و ارزش اثباتی  مثبت  گمرکی اعتبار قائل شده و رونوشت و تصویر مصدق  
اعتباری و غیرقابل  مذکور، بی ۀروز  های دهباشند. ثانیاً باگذشت مهلتترتیب اثر نمیقابل  دانسته لذا

شده مفروض هست ولو با اصیل و واقعی بودن اسناد، تحت  استناد بودن اسناد مثبت  گمرکی ارائه
بقا  اصل  برخلاف  امر  این  که  بود  نخواهد  اثر  ترتیب  و  پذیرش  قابلیت  شرایطی،  و    یهیچ  اعتبار 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

قانون 1 ماد. همچنین  از اسناد مجعول قانون مذکور علاو  33  ۀگذار در  متداول جعل و استفاده  بر جرائم مرسوم و  ه 
شده گذاری، خریدوفروش اسناد اصیل گمرکی که قبلًا در ترخیص کالا استفاده قانون   ۀگمرکی، برای اولین بار در پهن

استفاده از  سانی با جرائم جعل و و مجازات شدید و هم کردهانگاری را جرم مکرر از آن اسناد  ۀاست و همچنین استفاد
 اسناد مجعول در نظر گرفته است. 
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۳۴ 

معتبر در طول زمان اعتبار خود را از   استنادپذیری اسناد مثبت  و قانونی است، چراکه اسناد و دلایل
 . ها آن  حکم و صراحت قانون و یا انتفاع موضوعیت مستنددهند؛ مگر بهدست نمی

 شناسی قانون .آسیب۳
 برخی از مشکلات قانون موردمطالعه بدین شرح است: 

 المللی جرم های بین عدم توجه به جنبه . ۳-۱
شویم که در این پدیده، همیشه خروج کالا( متوجه می چه ورود کالا و چه  )   قاچاق   ۀ از توجه به پدید

گر خارجی در میان است؛ خریدار یا فروشنده در کنار مرز جهت تحویل و یا دریافت پای یک معامله 
شود که خریدار کالای قاچاق از طریق مسافرت به شود و برخی اوقات هم مشاهده می کالا مستقر می 

کند. این شرط تحویل گرفتن در بیرون مرز خریداری می ردنظر را به ایران( ایران اجناس مو )  أ کشور مبد 
در مورد کشورهای همسایه این   خصوص به المللی است.  موضوعات نیازمند تدابیر خاص قضایی بین 

پیدا می  بیشتری  از مشکلات موضوع اهمیت  اسلامی بسیاری  قانون مجازات  به  کند. هرچند رجوع 
تدابیر بیشتری را در این زمینه   گذار قانون این جرم نیاز بود    ۀ توجه به گستر   کند اما با موجود را مرتفع می 

زمین ا بی  در  لذا  معاضدت   ۀ ندیشد؛  آرا،  اجرای  و  صدور  متهمان،  تعقیب  جرم،  قضایی کشف  های 
 صورت جدی به آن توجه نکرده است.به   گذارقانون الدولی لازم و ضروری است موضوعی که  بین 

 توجهی به موضوع رکن روانی جرم بی. ۳-۲
پندارند قاچاق عنصر معنوی ندارد، در این مورد سوءنیت  برخی از قضات که می   ۀبرخلاف عقید

باشد. برخی  عام و خاص وجود دارد. برخی اعتقاد دارند که سوءنیت عام برای تحقق جرم کافی می
خاص نیز لازم است که البته جرم قاچاق  نیز بر این اعتقاد هستند که علاوه بر سوءنیت عام، سوءنیت  

از این موضوع مستثنا نیست. چیزی که مشخص است در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز به موضوع  
جمله قانون مجازات اسلامی سوءنیت اشاره نشده است؛ لذا برای احراز این امر باید به دیگر قوانین از  

در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز به عنصر معنوی جرم    گذارقانونمستقیم    ۀرجوع کرد. عدم اشار
برداشت این موجب  است.  مذکور  قانون  مشکلات  از  این هم  که  است  قانون شده  از  متعدد  های 

تعزیرات حکومتی در رابطه با قاچاق کالا و    یدهد که بدانیم آرا مشکل زمانی بیشتر خود را نشان می
  ۀ اعادقابل  شعب تعزیرات   یاز سویی دیگر آرا   1لت اداری نیستند.تجدیدنظر در دیوان عدا ارز قابل

 دادرسی در دیوان عالی کشور هم نیستند که این رویه کاملًا خلاف عدالت قضایی است. 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

یک ایراد مغایر   عنوانبهصادره از شعب تعزیرات حکومتی در دیوان عدالت اداری  آرای    عدم قابلیت بررسی  که. این 1
  از قانونی بودن یا نبودن ورود قبلی شعب دیوان به  نظرصرف  چراکه!  دارد هم جای تأمل    یا نه   قانون اساسی تلقی شود
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۳۵ 

 . نامنظم بودن قانون۳-۳
انگاری آن منوط به وجود یک نظام حقوقی شود؛ یعنی جرم جرم قاچاق از جرائم وابسته تلقی می

از    گمرکی است که نقض برخی  کشور تابع قانون امور  گر است. ورود و خروج کالا ازو اجرایی دی
یا شرایط    هاآن  شود که درآن مقررات، قاچاق دانسته شده است. با بررسی مصادیق قاچاق مشاهده می 

ۀ  راجع به ورود و خروج قطعی کالا به کشور رعایت نشده است و یا امور ورود و خروج کالا به شیو
است. جرم  اجرا شده  نوع  متقلبانه  متکی است خود یک  دیگر  متعدد  قوانین  بر  که  رفتاری  انگاری 

انباشت  بی و  قانون  مجریان  و  مردم  سردرگمی  موجب  دیگر  قانون  به  قانون  ارجاع  است.  نظمی 
بر رویکتاب قانون  نیز بیها و زیرفصلشود. در مورد فصلهم میهای  قانون  این  های  نظمیهای 

عنوان نمونه در فصل مربوط به پیشگیری از قاچاق کالا و ارز مواد  توان مشاهده کرد. بهددی را میمتع
رسد ضرورتی  شده است که به نظر میتعاریفی در قانون ارائه  شده است.ربط با موضوع گنجاندهبی

می و  جملنداشته  از  شود،  داده  ارجاع  تخصصی  مادر  قوانین  در  مربوط  تعاریف  به  ارائبایست    ۀ ه 
شود، ثانیاً برخی تعاریف زا بوده زیرا اولًا باعث ایجاد ابهام و تعارض می تعریف جدید خود مشکل

سازمانارائه قاچاق  مانند  مشارکتیشده  قاچاق،  اصولًا  چون  است؛  اشکال  محل  کلًا    انجام   یافته 
دهی تجاری و سازمان  شده که مربوط به سیاستشود. همچنین در قانون مزبور به اموری پرداختهمی 

 ها بپردازد. که این قانون باید صرفاً به موضوع تخلف از این سیاستامور تجاری است؛درحالی 
 ن برخی از مصادیق قاچاق ود . غیرمنطقی ب۳-۴

عنوان مصادیق قاچاق تلقی شده است  قانون مواردی به 2 ۀج( ماد) در برخی از بندها، مانند بند
نظر تخصصی مسجل نیست و ماهیت حقوق عمومی  نظر حقوقی و نه از نه از هاآن  که تخلف بودن

یابد و موضوعاتی مانند:  نیز ندارند. اصولًا قانون قاچاق بیشتر از حیث حقوقی عمومی موضوعیت می
رسیدگی است و حقوق مالکیت معنوی و احتمال تقلب و...، صرفاً بعد از طی مراحل قضایی قابل

انگاری رفتارهای  های دولتی وجود ندارد.جرم رای ورود دولت و دستگاهقبل از حکم دادگاه، محلی ب
جمله تولید برخی اقلام مانند ماهیان خاویاری در داخل کشور تحت عنوان قاچاق و خلط  ربط من بی

 مبحث جرم یا تخلف از مشکلات این قانون است. 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

قانون مبارزه با قاچاق کالاوارز که در  50ماده  2در تبصره  گذارقانونصادره از شعب تعزیرات حکومتی، تصمیم  آرای
شورای    تأییدو    ازنظرصادره و اعتبار امر محکوم بها اتخاذ گردیده  آرای    راستای اصل شرعی و قانونی احترام به قطعیت

صوصاً با ذکر اصول قانون اساسی شائبه عدم اعتماد به آن مرجع  محترم نگهبان گذشته و وارد نمودن چنین ایرادی خ
 . نمایدمی محترم قانونی را به ذهن متبادر 
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۳6 

 دهیپاسخ های مشکلات مربوط به شیوه . ۴
دستگاه  بین  وظیفه  عدم ها تقسیم  و  مسئولیت  از  گریز  موجبات  قاچاق،  با  مبارزه  برای  متعدد  ی 

کالاهای   ۀانگاری افراطی یعنی افزایش روزافزون دامن را فراهم آورده است. جرم   هاسازمان   گوییپاسخ 
سخت ممنوع  تقنینی  الزامات  و  شرایط  نیز  و  مجازات  برای  حبس  کیفر  از  استفاده  و الورود،  گیرانه 

های جایگزین حبس نیز از نقایص این قانون است. چراکه عدم استفاده از مجازات تحدیدکننده برای  
قانون مجازات اسلامی صدور حکم و اجرای مجازات در   47  ۀ بنا بر تصریح بندهای »ب و ج« ماد 

 پذیر نیست. یافته و یا جرائم اقتصادی با موضوع جرم بیش از ده میلیون تومان امکان مورد جرائم سازمان 
 عدم توجه به بسترهای جامعه. ۴-۱

منافع  به  که  است  غیرقانونی  رفتار  اقتصادی  جرم  که  بگوییم  اقتصادی  جرم  تعریف  در  اگر 
می وارد  خسارت  جامعه  موردحمایت  می اقتصادی  خطر  به  را  جامعه  اقتصاد  یا  و    اندازدکند 

(Tiedeman, 1972: 2در جهت کنترل این رفتار باید به برداشت مردم از .)  م منفعت جمعی و مفهو
زمان بسترهای رفتارهای پرخطر را موردتوجه قرار داد؛اما در حال حاضر گویی  فردی توجه کنیم و هم

گونه توجهی نشان نداده است. در این حالت تقابل با قاچاق  به بسترهای اجرایی قانون هیچ  گذارقانون
برخ  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  نیاز  مورد  بستر  از  ارز  و  قبح  کالا  نیست. همچنین عدم  وردار 

در مناطق مرزی، بروز اقتصاد رانتی و سیاسی، تقابل مردم با اقتصاد حکومتی    خصوص بهقاچاق کالا  
مردم از کالاهای ساخت داخل جملگی از شکست قانون مبارزه    ۀ حمایت و استفادو انحصاری، عدم 

 با قاچاق کالا و ارز حکایت دارد. 
 تفاوت جریمه نقدی و جزای نقدی توجهی به بی. ۴-۲

این قانون   18  ۀدر ماد  گذارقانون،  دهدکه قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز نشان می  همان طور
جریمه نقدی استفاده کرده است؛  ۀ  درستی از کلمکه در صلاحیت سازمان تعزیرات حکومتی است به

را احصا    22  ۀدر ماد قانون هم مواردی  د  کردهاین  به  است که  انقلاب است و  ر صلاحیت دادگاه 
بیان داشته است جزای    71  ۀدر ماد  گذارقانونجزای نقدی استفاده کرده است. سپس    ۀدرستی از کلم

اکنون برخی  تعلیق و تخفیف نیست و همقابل  کنندهنقدی مقرر در این قانون از سوی مرجع رسیدگی 
قا تفسیر مواد ذکرشده  تعزیرات حکومتی در مقام  به  شعب  قائل  به عدم تخفیف و برخی دیگر  ئل 

 نقدی هستند که این موضوع با ظاهر قانون کاملًا در تعارض است.  ۀامکان تخفیف در جریم
 شناسانهسایر موارد آسیب. ۴-۳

 فروش اموال قاچاق در بازار مصرفی کشور، واریز درآمدهای حاصل از قاچاق به خزانه دولت  ۀ اجاز 
لنجی، بار همراه مسافر، تحت عناوین ته )   های زیادبازوی اجرایی(، اعطای معافیت در نتیجه واگرایی  ) 
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۳۷ 

عنوان کاشف، مبارزه با معلول جرم مرزنشینان(، تعیین نهادهای غیرمتخصص به   ۀ مرزی، سهمی ۀ  بازارچ 
 سفید از دیگر مشکلات قانون مورد مطالعه استها و مجرمین یقه ترعدم توجه به سرشاخه و از همه مهم 

الملل هاروارد حقوق بین   ۀ گونه که نویسندگان مجل(. همان 85- 94:  1396زارع مهدوی و سهرابی،  ) 
تحمل کنند تا  های بیشتری را سفید باید مجازات اند در نسبت با افراد عادی، مجرمین یقه تصریح کرده 

ین شیوه توجه طور چشمگیری افزایش یابد؛ هرچند در ا احساس عدالت و هدف بازدارندگی از جرم به 
 (.Podgor, 2007: 756)   یابد به ماهیت جرم و منافع عمومی کاهش می 

 گیرینتیجه 
ع  ی د، توز ی تول   ۀ کند که چرخ قاچاق کالا نوعی از ناهنجاری و آشفتگی اقتصادی است و زمانی بروز می 

خوردن  ب شود و در نتیجه موجب برهم ی های اقتصادی دچارآس ن فعالیت ی اد ی بن   ۀ حلق   عنوان به و مصرف  
  ترین مهم کی از  ی خود،    ۀ نوب به ت در نظام گردشی کالا و خدمات شود. این چرخۀ معیوب  ی انضباط و شفاف 
  عنوان به ع کالا و خدمات،  ی رود. اصلاح نظام توز مبارزه با قاچاق کالا به شمار می   فرایند مشکلات در  

ت در  ی برقراری انضباط در بازار و شفاف انی به ی د تا مصرف، کمک شا ی های موجود بین تول فرایند مجموعه 
توانند  کالاهایی می   ع خواهد شد و تنها ی نماید و مانع از قاچاق کالا در شبکه توز ی می ی نظام گردش کالا 

 .ع و عرضه کشور شوند که حتماً از مبادی رسمی گمرکی عبور کرده باشند ی توز   ۀ وارد چرخ 
بر آن بوده است تا برخی از مشکلات اقتصادی   ارگذقانوندر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز،  

دیگر  از   و  داخلی  تولیدات  قاچاق و ضعف  اقتصادی، موضوع  نابسامانی  و  فرهنگ  جمله: ضعف 
نظیر شناسایی و رهگیری    ی مشکلات را با ابزارهای کیفری اصلاح کند. همچنین این قانون با تدابیر

کالا و پیشگیری    تأمین  ۀسازی زنجیردر پی شفافتجارت    فرایندسازی و نظارت بر  کالا، یکپارچه
از اینکه موفقیت این برنامه   ۀ فناوران  یکارگیری ابزارهاگرو به  ها دروضعی از جرم بوده است؛ جدا 

صورت صحیح فراهم نشده است، امروزه با سقوط ارزش پول  این شرایط تاکنون به  خاصی است و
شکل و  نملی  راهبرد  این  معکوس  قاچاق  بهگیری  است.  یز  شده  مواجه  شکست  با  کامل  صورت 

نگر  حال  گذارقانونهمراه با قوانین است؛    هاآن  موضوع مهم دیگر تغییر رویکرد مجرمین و دگردیسی
هیچ آیندهبدون  در  گونه  به  بینیپیشنگری،  نوظهور  درست عملهیچجرائم  در  وجه  و  است  نکرده 

مداران و شکست  تدبیری سیاستقاچاق هستیم. بی  ۀ وزنتیجه امروز شاهد طیف نوینی از جرائم در ح
موجب شده است تا حقوق کیفری به ابزاری برای انحصارطلبی اقتصادی    هاآن  های اقتصادیبرنامه
راه شود.و  تبدیل  جامعه  فکری  اقناع  برای  به   حلی  اینکه  از  قبل  موجود  وضعیت  اصلاح  برای 

های سیاسی و اقتصادی  های کیفری و تدابیر قانونی نیاز داشته باشیم، نیازمند اصلاح اندیشهواکنش
آسیب اقتصادی  فرهنگ  اصلاح  و  انسجام مسئولین  و  هستیم.  دیده  جامعه  جمعی  روح  به  بخشی 
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۳۸ 

از پیشگیری از جرائم محلی، بهبود سیستم   زا، توسعه و حمایتهمچنین شناسایی دیگر نقاط آسیب
تواند بهبود وضعیت سیاست جنایی کنونی راجع به  گذاری آن می تأثیرکیفری این موضوع و افزایش  

 قاچاق را به همراه داشته باشد. ۀپدید
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